

**REPUBLICA DE COLOMBIA**  
**FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE JULIO DE 2021**  
**(Cifras en Miles de Pesos)**



Código	NOTA	Periodo		Código	NOTA	Periodo			
		31-jul.-2021	31-jul.-2020			31-jul.-2021	31-jul.-2020		
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>2.265.119.667</b>	<b>2.781.849.793</b>	<b>2</b>	<b>PASIVO</b>	<b>1.279.706.052</b>	<b>692.250.462</b>		
	<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2.096.200.715</b>	<b>2.768.328.387</b>		<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>97.944.526</b>	<b>53.880.503</b>		
<b>11</b>	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>5</b>	<b>178.771.984</b>	<b>157.608.600</b>	<b>24</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>21</b>	<b>95.052.721</b>	<b>53.880.503</b>
1105	CAJA		19.200	28.253	2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		4.054.901	34.769.940
1110	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		173.331.954	152.513.108	2402	SUBVENCIONES POR PAGAR		6.582.472	0
1132	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO		5.420.830	5.067.239	2403	TRANSFERENCIAS POR PAGAR		28.705.338	13.081.756
					2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		3.550.913	7.407
<b>13</b>	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>7</b>	<b>52.908.671</b>	<b>298.835.916</b>	2424	DESCUENTOS DE NOMINA		2.700	18.000
1311	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS		52.908.656	289.417.420	2436	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE IMPUESTO		1.288.061	1.352.283
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		15	10.544.691	2440	CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR		0	0
1385	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		0	42.036.307	2460	CREDITOS JUDICIALES		56.547	180.926
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		0	-43.162.502	2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		50.811.789	4.470.191
<b>15</b>	<b>INVENTARIOS</b>	<b>9</b>	<b>37.416</b>	<b>198.009</b>	<b>25</b>	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>22</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1514	MATERIALES Y SUMINISTROS		37.416	48.829	2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		0	0
1530	EN PODER DE TERCEROS		0	149.180					
<b>19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.864.482.644</b>	<b>2.311.685.862</b>	<b>27</b>	<b>PROVISIONES</b>	<b>23</b>	<b>2.891.805</b>	<b>0</b>	
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	<b>16</b>	620.510	266.838	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS		2.891.805	0
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGAD	<b>16</b>	122.084.508	49.674.588	2707	GARANTÍAS		0	0
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	<b>16</b>	1.194.358.970	1.926.990.843					
1926	DERECHOS EN FIDEICOMISO	<b>16</b>	214.773.348	148.902.415		<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.181.761.526</b>	<b>638.369.959</b>
1970	ACTIVOS INTANGIBLES	<b>14</b>	0	0					
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	<b>14</b>	0	0	<b>24</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>21</b>	<b>8.461.912</b>	<b>0</b>
1986	ACTIVOS DIFERIDOS	<b>16</b>	332.645.308	185.851.178	2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		3.784	0
					2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		8.458.128	0
	<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>168.918.952</b>	<b>13.521.406</b>					
<b>12</b>	<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS D</b>	<b>6</b>	<b>4.176</b>	<b>4.176</b>	<b>27</b>	<b>PROVISIONES</b>	<b>23</b>	<b>643.672.925</b>	<b>553.464.414</b>
1224	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		4.176	4.176	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS		637.657.041	545.464.414
					2707	GARANTÍAS		6.015.884	8.000.000

**REPUBLICA DE COLOMBIA**  
**FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE JULIO DE 2021**  
**(Cifras en Miles de Pesos)**



El futuro digital es de todos

MinTIC

Código	NOTA	Periodo		Código	NOTA	Periodo			
		31-jul.-2021	31-jul.-2020			31-jul.-2021	31-jul.-2020		
<b>13</b>	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>7</b>	<b>-590.934</b>	<b>0</b>	<b>29</b>	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>24</b>	<b>529.626.689</b>	<b>84.905.545</b>
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		8.323.551	0	2903	DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA		5.420.830	5.067.239
1385	CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO		45.604.862	0	2910	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		524.205.859	79.838.306
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		-54.519.347	0					
						<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>1.279.706.052</b>	<b>692.250.462</b>
<b>16</b>	<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>10</b>	<b>7.612.918</b>	<b>7.545.657</b>					
1605	TERRENOS		15.746	15.745	<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>		<b>985.413.615</b>	<b>2.089.599.331</b>
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA		5.431.417	1.068.245					
1637	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		836.407	4.187.098	<b>31</b>	<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>	<b>27</b>	<b>985.413.615</b>	<b>2.089.599.331</b>
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO		81.409	81.409	3105	CAPITAL FISCAL		829.855.509	1.159.526.717
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		1.600.341	1.893.846	3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-107.876.506	214.169.547
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		10.836.235	10.504.502	3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		263.434.612	715.903.067
1675	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		1.008.855	950.555					
1685	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-12.197.492	-11.155.743		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>985.413.615</b>	<b>2.089.599.331</b>
<b>19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>161.892.792</b>	<b>5.971.573</b>					
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGAD	<b>16</b>	2.358.127	0					
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	<b>16</b>	110.225.440	0					
1926	DERECHOS EN FIDEICOMISO	<b>16</b>	44.443.761	0					
1970	ACTIVOS INTANGIBLES	<b>14</b>	26.327.553	23.166.935					
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	<b>14</b>	-21.462.089	-17.195.362					
	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>2.265.119.667</b>	<b>2.781.849.793</b>		<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>2.265.119.667</b>	<b>2.781.849.793</b>
<b>8</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
81	ACTIVOS CONTINGENTES	<b>25</b>	92.443.224	130.967.881	91	PASIVOS CONTINGENTES	<b>25</b>	35.534.715	18.319.522
83	DEUDORAS DE CONTROL	<b>26</b>	5.582.122.558	3.525.984.102	93	ACREEDORAS DE CONTROL		0	0
<b>89</b>	<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>	<b>26</b>	<b>-5.674.565.782</b>	<b>-3.656.951.983</b>	<b>99</b>	<b>ACREEDORAS POR CONTRA (I)</b>	<b>25</b>	<b>-35.534.715</b>	<b>-18.319.522</b>

ADRIANA VANESSA MEZA CONSUEGRA  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 C.C. 1.129.573.691

EDGAR ROBLES PIÑEROS  
 SUBDIRECTOR FINANCIERO  
 C.C. 19.290.703

JUAN FRANCISCO JIMÉNEZ OBANDO  
 Contador Publico TP 30551-T  
 CC No 19.450.451

Firmado:

**REPUBLICA DE COLOMBIA**  
**FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL PERIODO 01 ENERO AL 31 DE JULIO DE 2021**  
**(Cifras en Miles de Pesos)**



Codigo	NOTA	Periodo	
		31-jul-2021	31-jul-2020
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>1.032.098.715</b>	<b>1.444.079.905</b>
<b>41 INGRESOS FISCALES</b>	<b>28</b>	<b>1.029.273.522</b>	<b>1.435.054.251</b>
4110 NO TRIBUTARIOS		1.029.277.183	1.435.218.261
4195 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS		-3.661	-164.010
<b>48 OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>2.825.193</b>	<b>9.025.654</b>
4802 FINANCIEROS		2.543.561	8.275.971
4830 REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		281.632	749.683
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>781.114.367</b>	<b>776.326.637</b>
<b>51 ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>	<b>29</b>	<b>72.324.334</b>	<b>94.312.204</b>
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		0	697.573
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		5.544.357	5.347.703
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		13.429	51.011
5111 GENERALES		66.765.229	86.764.305
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		1.319	1.451.612
<b>53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>29</b>	<b>204.128.792</b>	<b>475.949.186</b>
5347 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		2.477.609	4.693.608
5351 DETERIORO DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO		0	46.152
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		666.094	1.285.313
5366 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES		899.580	2.897.540
5368 PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		200.085.509	467.026.573
<b>54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>29</b>	<b>311.626.287</b>	<b>115.644.864</b>
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS		257.452.406	107.975.450
5424 SUBVENCIONES		54.173.881	7.669.414
<b>55 GASTO PUBLICO SOCIAL</b>	<b>29</b>	<b>180.252.855</b>	<b>85.733.570</b>
5507 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		180.252.855	85.733.570
<b>57 OPERACIONES INTERSTITUCIONALES</b>	<b>29</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5720 OPERACIONES DE ENLACE		0	0
<b>58 OTROS GASTOS</b>	<b>29</b>	<b>12.782.099</b>	<b>4.686.813</b>
5802 COMISIONES		148.249	244.854
5804 FINANCIEROS		684.500	0
5893 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES		11.949.350	4.441.959
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>250.984.348</b>	<b>667.753.268</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>14.317.342</b>	<b>48.149.802</b>
<b>48 OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>14.317.342</b>	<b>48.149.802</b>
4808 INGRESOS DIVERSOS		14.317.342	48.149.802
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>1.867.078</b>	<b>3</b>
<b>58 OTROS GASTOS</b>	<b>29</b>	<b>1.867.078</b>	<b>3</b>
5890 GASTOS DIVERSOS		1.867.078	3
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>		<b>12.450.264</b>	<b>48.149.799</b>
<b>EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO</b>		<b>263.434.612</b>	<b>715.903.067</b>

ADRIANA VANESSA MEZA CONSUEGRA  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 C.C. 1.129.573.691

EDGAR ROBLES PIÑEROS  
 SUBDIRECTOR FINANCIERO  
 C.C. 19.290.703

JUAN FRANCISCO JIMÉNEZ OBANDO  
 Contador Público TP 30551-T  
 CC No 19.450.451  
 Firmado: